menanggung (kafala). Makna-makna ini menunjukkan bahwa sabar memiliki dimensi yang

luas, mencakup ketabahan, pengendalian diri, serta keteguhan dalam menghadapi berbagai

situasi. (Hadi, 2018)

Sedangkan secara terminologis, sabar didefinisikan secara banyak oleh para ulama.

Menurut al-Muhâshibî 243 H/857 M, sabar ialah “mengurung diri ditempat penghambaan

(ubûdiyyah) dan membuang rasa gelisah. (Muharram, 2023) Orang yang telah mampu

membuang rasa gelisah, berarti telah berada di maqam penghambaan (ubûdiyyah)”. Sedangkan

Menurut Dzû al-Nûn 246 H/861 M, sabar ialah “menghindarkan diri dari pertentangan

(mukhâlafah), tenang ketika ditimpa musibah, dan menampakan diri berkecukupan ketika

mengalami kefakiran”. (Muharram, 2023)

Dari penjelasan diatas dapat rangkum sabar adalah mengendalikan diri dari segala